PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ
 сельского поселения виловатое
муниципального района Богатовский

Самарской области
446621 с. Виловатое, ул. Советская , 81 , тел.8 (846-66) 366-43
_____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2019 г.  № 76
В соответствии  с  Федеральным  Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с разделом  Х «Охрана труда»  - Трудового кодекса РФ, Устава сельского поселения Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области, муниципальное казенное учреждение Администрация сельского поселения Виловатое

                                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Утвердить Программу «Нулевой травматизм» .
2. Должностными лицами администрации, ответственными, за выполнение  мероприятий Программы , считать лиц согласно Приложения 1 к настоящей программе.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Виловатое», и на официальном сайте в сети « Интернет».

Глава сельского поселения Виловатое
муниципального района Богатовский

Самарской области

       А.В. Костиков

                                                ПРОГРАММА
1. Общие положения
1.1. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников Администрации сельского поселения Виловатое
          муниципального района Богатовский Самарской области в процессе
          их трудовой деятельности.

2. Цели

2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.

2.2. Предотвращение несчастных случаев в учреждении.

2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов работы государственным нормативным требованиям  по охране труда и пожарной безопасности.
3. Задачи

3.1. Внедрение системы управления профессиональными рисками.

4. Принципы

4.1.Приоритет жизни работника и его здоровья.

4.2.Ответственность руководителей и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.

4.3.Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.

4.4.Оценка и управление рисками в учреждении, проведение регулярных аудитов безопасности.

4.5.Обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.
5. Основные направления
5.1.Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:

5.1.1.Обеспечение соответствия оборудования и процессов работы в учреждении законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.
5.1.2.Обеспечение безопасности работников на рабочем месте.

5.1.3.Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

5.1.4.Проведений специальной оценки условий труда.

5.1.5.Развитие санитарно – бытового и лечебно – профилактического  обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.

5.1.6.Приобретение и выдача сертифицированной специальной одежды, специальной обуви и других средств защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, в особых температурных условиях с загрязнениями.

5.1.7.Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда.

5.1.8.Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда.

5.1.9.Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
5.1.10.Проведение обязательных предварительных ( при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.

5.1.11. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующим риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу  во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.

5.1.12. Разработка и утверждение  правил и инструкций по охране труда для работников.

5.1.13. Внедрение более  совершенных технологий производства, нового оборудования, средств автоматизации и механизации производственных процессов с целью создания безопасных условий труда, ликвидации  (сокращении числа) рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда.
5.1.14. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и контроля за охраной труда членов трудового коллектива  - через обеспечение работы совместных комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессионального союза или трудового коллектива.

5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными направлениями Программы, рекомендуется представить в Приложении.

6. Программа должна предусматривать следующие основные мероприятия по разделам.

6.1. Совершенствование нормативно- правовой базы в области охраны труда в учреждении:
. анализ информации о состоянии условий труда в учреждении;

. систематизация информации о состоянии условий труда в учреждении;

. обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, в соответствии со спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда);

. составление перечня имеющихся НПА по охране труда;

. оценка актуальности имеющихся НПА по охране труда;

. анализ и актуализация действующих локальных нормативных актов по охране труда;

. пересмотр и актуализация инструкций по охране труда для работников в соответствии с должностями, профессиями или видами работ;
6.2. Превентивные меры, направленные на снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. Непрерывная подготовка работников по охране труда:

. организация совместных действий работодателя и работников по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;
. повышения уровня компетенции молодых специалистов в сфере охраны труда посредством организации соответствующих информационных мероприятий;

. проведение проверок условий и охраны труда  на рабочих местах, направленных на выявление нарушений трудового законодательства в сфере охраны труда и их устранение»
. использование средств Фонда социального страхования Российской Федерации на финансирование предупредительных мер по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

. обучение по охране труда, в том числе обучение работников оказанию первой помощи;

. медицинские осмотры (обследования) работников;
. организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда.

6.3. Специальная оценка условий труда рабочих мест в учреждении;

. проведение специальной оценки условий труда;

. реализация мероприятий, разработанных по результатам проведения специальной оценки условий труда;

. учет количества рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий труда»

. оценка эффективности мероприятий по приведению уровней воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах в соответствии с
государственными нормативными требованиями охраны труда;

. оценка уровней профессиональных рисков;

. внедрение  и (или) модернизация технических устройств, обеспечивающих защиту работников от поражения электрическим током;

. установка предохранительных, защитных и сигнализирующих устройств (приспособлений) в целях обеспечения безопасной  эксплуатации и аварийной защиты электрических и других производственных коммуникаций;

6.4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;
. информирование работников по актуальным вопросам охраны труда посредствам размещения актуальной  информации в общедоступных местах;

6.5. Профилактические мероприятия, направленные на сохранение здоровья на рабочих местах;

. реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в трудовом коллективе;

. компенсация работникам оплаты занятий спортом в клубах и секциях;

. приобретение, содержание  и обновление спортивного инвентаря;
                                                                                                                                              Приложение  1  к программе  «Нулевой травматизм»

Перечень мероприятий

По реализации программы «Нулевой травматизм» в сельском поселении Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области.

	Наименование мероприятия
	ответственные
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021

	1.
	Организация работы службы охраны труда
	Заместитель
главы

	1.1.
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда
	Заместитель

главы
	постоянно

	1.2.
	Анализ информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	Заместитель

главы
	постоянно

	1.3.
	Систематизация информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	Заместитель

главы
	постоянно

	1.4.
	Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности (далее НПА по охране труда)
	Заместитель

главы
	постоянно

	1.5.
	Составление перечня НПА по охране труда
	Заместитель

главы
	постоянно

	1.6.
	Организация совещаний по охране труда
	Заместитель

главы
	1 раз в квартал

	1.7.
	Осуществление контроля за соблюдением работниками требований охраны труда
	Заместитель

главы
	постоянно

	2.
	Пересмотр и актуализация инструкций по охране труда для работников в  соответствии с должностями, профессиями или видами выполняемых работ
	Заместитель

главы
	По мере необходимости

	3.
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах
	Заместитель

главы
	Согласно плану

	4.
	Учет средств, направленных на финансовое обеспечение предупредительных мер в счет уплаты страховых взносов
	Бухгалтер
	Постоянно

	5.
	Обучение по охране труда
	Глава администрации
	1р в3 года
	100,0
	200,0

	5.1.
	Проведение вводного инструктажа
	Глава администрации
	При приеме на работу

	5.2.
	Проведение первичного инструктажа на рабочем месте
	Глава администрации
	При приеме на работу

	5.4.
	Проведение повторного инструктажа
	Глава администрации
	Согласно плану

	5.5.
	Организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда
	Глава администрации
	постоянно

	5.6.
	Проведение специальной оценки условий труда
	Глава администрации
	По мере необходимости